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Vysvětlení hlavních pojmů

Adaptace – znamená celkové přizpůsobení se jedince společnosti. Dle Janské (2002)

se jedná o hierarchicky nejvyšší nebo také „všeobjímající“ pojem ve vztahu cizinec-

majoritní prostředí. Sarle a Ward (1990) uvádějí, ţe adaptace je sloţitý proces, který

vyúsťuje v adaptaci jednak psychologickou (osobnostní a etnická identita, dobré psychické

zdraví, sebeúcta, míra depresí, celková spokojenost) a jednak i sociokulturní (nová kultura,

nová práce, škola a rodinný ţivot). Kromě psychologických a sociokulturních otázek se

adaptace dotýká také oblasti ekonomické, právní, politické, biologické či geografické

(Drbohlav, 2001).

Akulturace – je definovaná jako kulturní změna jedince či skupiny, která pramení

z přímého kontaktu s odlišnou kulturní skupinou. Skupinu imigrantů provázejí různé změny

v rámci akulturace v tomto pořadí: 1. Psychické změny – zahrnují nové bydlení,

urbanizmus, ţivotní prostředí, 2. Biologické změny – zahrnující fyzickou kondici a choroby,

3. Politické změny – vznik díky nedominantní skupině, která má málo autonomie,

4. Ekonomické změny – nové formy zaměstnání, 5. Kulturní změny – změna původního

jazyka. Na úrovni jedince se potom jedná změny o psychologické a sociální (změny

v chování a akulturační stres. Výsledkem akulturace jsou dle Berryho (1992) čtyři různé

výsledky (akulturační strategie): Integrace, asimilace, separace, segregace, marginalizace.

Akulturační stres – dojde-li k přesunu jedince do nové společnosti, provází je často

tzv. akulturační stres, který je způsoben sociálními a psychickými obtíţemi a jenţ můţe

vyústit ve zdravotní obtíţe. Stres je definován jako psychologický a fyzický stav organismu.

Akulturační stres tedy můţe ovlivnit zdraví jedince, úspěchy ve škole, v práci či v osobním

ţivotě, atd. Psychologická akulturace můţe být popsána ve vztahu čtyř fenoménů (pořadí

není fixní): 1. Akulturací zkušenost, 2. Stresor, 3. Stres, 4. Adaptace (Berry, 1992).

Asimilace – je procesem, kdy odlišné etnické skupiny tvořící minoritu sdílejí

společnou kulturu majority a získávají rovnocenný přístup do všech struktur majoritní

společnosti. Zároveň dochází k tomu, ţe stará kultura a znaky minority jsou nahrazeny

novými normami, zvyklostmi, kulturou majority (Zhou, 1997b). Dle Janské (2002) je moţné

rozlišovat asimilaci jednak z hlediska jednotlivce (mikroúroveň) a jednak i z hlediska

skupiny imigrantů.
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Generace – pojem obecně označuje skupinu lidí narozených a ţijících ve stejném

časovém úseku. Z hlediska migrace se rozlišují následující typy generací (pozn. je nutno

upozornit, ţe věkové ohraničení jednotlivých generací se často liší dle interpretace autorů).

Druhou generací cizinců jsou označovány děti, které se narodily v zemi cílové a současně

alespoň jeden z jejich rodičů byl narozen v zahraničí. Dále také ti, co se narodily v zemi

původu a imigrovali do cílové země v období před povinnou školní docházkou. Autoři jako

Westin (2003) a Worbs (2003) povaţují za věkové rozmezí druhé generace věk 0 aţ 17 let,

ale například Portes (1996) povaţuje za hraniční věk 18 let, nebo Zhou (1997b) věkové

rozmezí 0 aţ 6 let. Jako „jeden a půltá“ generace se označují děti cizinců narozené

v zahraničí, ale vychovávané v zemi cílové. Westin (2003), Wobs (2003) a Portes (1996)

uvádějí stejnou věkovou kategorii jako u druhé generace, ale rozdíl je v tom, ţe se děti

narodily v zahraničí a imigrovali do cílové země do desátého roku ţivota. Jejich identita je

formovaná novou a původní kulturou. Zhou (1997b potom popisuje 1,5. generaci v rozmezí

6-13 let. V neposlední řadě je určena i 1.generace cizinců, coţ jsou děti imigrantů, kteří se

narodili v zahraničí. Věkové rozmezí opět záleţí na interpretaci autorů: Westin (2003),

Wobs (2003) do 17 do 25 let, Zhou (1997b) k první generaci počítá i děti cizinců od 13 do

17 let. V diplomové práci je jako druhá a 1,5. generace označované věkové rozpětí 0-17 let.

Generační shoda/neshoda – generační shoda nastane, jsou-li jsou děti a rodiče

akulturovaní ve stejném rozsahu, nebo pokud nejsou akulturovaní vůbec. Naopak generační

neshoda vzniká, pokud rodiče a děti nejsou akulturovaní ve stejném rozsahu a ţijí tedy

v odlišných sociálních světech. Synonymem tohoto pojmu je tzv. generační konflikt (Zhou,

2001).

Integrace – představuje proces postupného zařazení nové populace do existujících

sociálních struktur domácího obyvatelstva, přičemţ dochází k udrţení si vlastní kulturní a

etnické identity za současného přijímání kultury majority. Začleňování minority do majoritní

společnosti se zjišťuje na úrovni právní (povolení k pobytu, zisk občanství, smíšená

manţelství), politické (účast v místních volbách), kulturní (drţení tradic a oslava svátků

majority) a socioekonomické (vzdělání, ekonomická aktivita, příjem), viz např. Heckmann

(2000) nebo Janská (2002).

Segregace – proces, kdy dochází k nedobrovolnému vyčlenění/vytlačení minority

majoritou. V souvislosti s tímto pojem se často hovoří i o prostorové segregaci, (Janská

2002, Štěpánková 2006).

10

Separace – proces, kdy dochází k dobrovolnému vyčlenění minority z majoritní

společnosti, kdy si minorita zachovává pouze svoje hodnoty a kulturu, (Janská 2002,

Štěpánková 2006).

V rámci uvedených pojmů je nutno také zmínit, ţe existují mezinárodní rozdíly ve

frekvenci pouţívání a významu některých výrazů jako je asimilace a integrace. Například

pojem „asimilace“ má v Evropě význam konečného stavu fáze integrace, tedy úplného

splynutí minority s majoritou. V evropské literatuře se spíše setkáváme s procesy

integračními. Naopak v americké literatuře není pojem „integrace“ jako takový příliš

vyuţíván a často je nahrazován pojmy akulturace, asimilace či adaptace, které ho buď zcela,

nebo jen částečně nahrazují (Janská, 2002). Je proto důleţité si při interpretaci vědeckých

textů nejprve uvědomit správný význam pojmů vycházejících z kontextu článku.
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Abstrakt

Hlavním cílem této diplomové práce je zmapování 1,5. respektive druhé generace

generace dětí Vietnamců a jejich integrace do české společnosti na příkladu ţáků základní

školy v Praze. V průběhu integrace dochází u dětí cizinců k mnohým změnám v důsledku

působení majoritní společnosti, ale i vlastní etnické komunity či rodičů. Proto se diplomová

práce nevěnuje pouze procesu integrace, ale také faktorům, které ji ovlivňují (ekonomická

aktivita rodičů, blízkost vietnamské komunity, vzdělávání, jazyk aj.).

Práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část se zabývá především

analýzou literatury a výzkumy, které se jiţ podobnými tématy zabývaly. Tyto zdroje

poskytují důleţité informace pro pozdější vyhodnocení údajů z praktické části. Praktická

část je zaloţena na vlastním dotazníkovém šetření a rozhovorech, přičemţ respondenty jsou

děti-cizinci a děti Češi, učitelé a ředitel ze základní školy Kunratice v Praze 4. Právě v

praţském obvodu Prahy 4 je jedna z největších koncentrací dětí Vietnamců v Praze.

Výzkum byl v neposlední řadě doplněn o rozhovor s představitelem trţnice Sapa.

Klíčová slova

Imigrace, integrace, 1,5 generace, 2 generace, Vietnamci.
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Abstract

The main purpose of the thesis is a characterisation of 1,5. and the second generation

of Vietnamese children and their integration to the Czech society by the example of primary

schooling in Prague. Children of foreigners usually face many changes as a result of their

integration process. Therefore, the project does not focus on integration and its mechanisms

only, but also on its factors (economic activity of parents, the proximity of the Vietnamese

community, education or language) as well as the related effects, such as health of

Vietnamese children.

The thesis consists of both theoretical and practical part. The former deals with a

literature survey primarily. In the practical part, there are two main sources of own research:

questionnaire survey and interviews.

The thesis is focused just on the representative district of Prague 4 (and its

representative basic school) where the majority of Vietnamese foreigners living in Prague is

concentrated.

Keywords


[…]


c) česky i vietnamsky

5. Zakrouţkuj správnou moţnost:

ŠKOLA A VOLNÝ ČAS

6. Chodil/a jsi před nástupem na ZŠ do české školky?

a) ano

b) ne

7. Jak často se věnuješ přípravě do školy:

a) kaţdý den

b) vícekrát za týden

c) jedenkrát za týden

d) vůbec

Matka mluví česky ano ne

Otec mluví česky ano ne
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Doplň, s jakými předměty máš ve škole největší a nejmenší

potíţe:……………………………………………………….

8. Jak často navštěvuješ krouţky?

a) kaţdý den

b) vícekrát za týden

c) jedenkrát za týden

d) vůbec

Pokud krouţky navštěvuješ, doplň přesně, jaké to jsou a kam do nich docházíš

?.................................................................................................

9. Chtěl/a bys jít jednou na vysokou školu?

a) ano

b) ne

c) nevím

SOCIÁLNÍ VZTAHY, DISKRIMINACE

10. Ve škole nejvíce kamarádíš:

a) s českým spoluţákem

b) s vietnamským spoluţákem

c) s českým i vietnamským spoluţákem

11. Tvůj nejlepší kamarád je:

a) Čech

b) Vietnamec

c) Čech i Vietnamec

12. Ubliţují ti (zakrouţkuj u kaţdého řádku jednu moţnost):

čeští spolužáci ne ano

Vietnamští spolužáci ne ano

RODINA A KOMUNITA

13. Rodina je pro mě:

a) důleţitá

b) nedůleţitá

c) nevím

14. V současnosti bydlím:

a) pouze s mámou

b) pouze s tátou

c) s mámou i tátou

15. Máš pocit, ţe ti rodiče nerozumí?

a) ano, proč:………………………

b) ne

c) nevím
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16. Máte doma českou Au pair (chůvu)?

a) ano, proč:…………………………………………………

b) ne

17. Zakrouţkuj vţdy odpověď ano, ne, nebo nevím u kaţdého řádku:

Otázka Odpověď

mám problémy s rodiči ano ne nevím

rodiče se o mě nezajímají ano ne nevím

rodiče mě nemají rádi ano ne nevím

stydím se za rodiče ano ne nevím

chtěl/a bych po škole dělat jinou práci než rodiče ano ne nevím

18. Pomáháš svým rodičům v jejich práci (například na trţnici)?

a) ano

Doplň, jak často pomáháš:………………………………….

b) ne

19. Účastníš se akcí (například oslav) pořádaných vietnamskou komunitou?

a) ano, například jakých:………………………………………

b) ne

20. Jaké svátky doma drţíte?

a) české

b) vietnamské

c) české i vietnamské
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Příloha 3: Ukázka rozhovoru s učiteli ZŠ Kunratice

Identifikační údaje respondenta:

Pohlaví: muţ-ţena

Věk:

Vzdělání:

Zaměstnání:

ŽÁK JAKO PROSTŘEDNÍK

1. Pomáhá vietnamské dítě v komunikaci mezi rodiči (rodičem) a školou (pomáhá

tlumočit)?

STUDIJNÍ VÝSLEDKY

2. Jakých studijních výsledků dosahují vietnamští studenti a jakých čeští studenti

ve vámi vyučovaném předmětu?

ZASEDACÍ POŘÁDEK VE TŘÍDĚ

3. Existují nějaké rozdíly ve výsledcích vietnamských ţáků, pokud sedí třídě

vedle sebe?

DISKRIMINACE

4. Myslíte si, ţe jsou děti Vietnamců dobře přijímány jejich českými spoluţáky?

Popřípadě všimli jste si nějakých rasistických náznaků?

ABSENCE

5. Jak častou mají absenci české děti a jak často vietnamské?

NEZNALOST ČESKÉHO JAZYKA

6. Jak řešíte případnou nedostatečnou znalost českého jazyka u dětí vietnamských

cizinců?
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Příloha 4: Ukázka rozhovoru s ředitelem ZŠ Kunratice

Identifikační údaje respondenta:

Pohlaví: muţ-ţena

Věk:

Vzdělání:

Zaměstnání:

Identifikační údaje o škole:

Počet dětí na škole:

Počet cizinců na škole, zejména Vietnamců (1,2. stupeň):

PREFERENCE DALŠÍHO VZDĚLÁNÍ

1. Na jaké školy se vietnamští studenti nejčastěji hlásí z 5., 7., 9. tříd?

STUDIJNÍ VÝSLEDKY

2. Jakých studijních výsledků dosahují vietnamští a čeští studenti?

NEZNALOST ČESKÉHO JAZYKA

3. Jakou metodu volí vaše škola, pokud jsou vietnamské děti slabé v českém

jazyce?

INTEGRACE

4. Jaké případné doporučení navrhujete na zlepšení integrace dětí cizinců?
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Příloha 5: Ukázka rozhovoru s představitelem Sapy

Identifikační údaje respondenta:

Pohlaví: muţ-ţena

Věk:

Vzdělání:

Zaměstnání:

DOUČOVÁNÍ VIETNAMSKÝCH ŽÁKŮ

1. Je v Sapě doučování českého případně i jiného jazyka?

2. Kolikrát za týden je doučování?

3. Zvyšují se nebo se naopak sniţují počty dětí navštěvujících doučování?

4. Jaké je věkové sloţení dětí?

VOLNÝ ČAS

5. Navštěvují vietnamské/české děti místní akce pořádané Sapou?

6. O jaké akce je největší zájem?

7. Jaké je věkové sloţení dětí navštěvujících akce?

8. Navštěvují akce děti společně s rodiči?

EKONOMICKÁ AKTIVITA RODIČŮ

9. Jaká je pracovní doba obchodníků (příchod/odchod)?

10. Vypomáhají děti svým rodičům při práci?

11. Jaký je průměrný věk obchodníků:

a) do 25 let

a) do 35 let

b) do 45 let

c) více neţ 45 let