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Posuzovaná diplomová práce byla napsána v rozsahu 100 stran hlavního textu a 17
stran příloh. Skládá se z obsahu, seznamu tabulek, grafů, obrázků, vysvětlení hlavních pojmů,
abstraktu v českém a anglickém jazyce, úvodu představujícího základní teoretické rámce, cíle
práce a hypotéz, použitých zdrojů a samotného textu (od str. 24) členěného do tří hlavních
kapitol a podkapitol. Na konci je připojena diskuse a závěr, seznam literatury a přílohy.

Pokud jde o cíle práce zmíněné na stranách 19 a 20, autorka diplomové práce plynule
navazuje na dosavadní dostupnou literaturu týkající se daného tématu a snaží se popsat
oblasti, které dosud v literatuře popsány uceleně nejsou. Pokud jde o hypotézy, plně
odpovídají vytyčeným cílům. Zdroje využité pro potřeby této práce jsou plně dostačující a
mapují celou škálu pramenů zásadních informací dostupnou k této problematice v ČR.

Kapitola dvě Počátky vietnamské imigrace v Česku až po současnost (str. 24) na třech
stranách shrnuje základní přehled proudů vietnamské migrace na území ČR. K tomuto tématu
doporučuji chápat vietnamskou počáteční migraci jako oboustranný akt, kdy i
Československo mělo zájem o příchozí levnou pracovní sílu do českých podniků a o různé
investice do Vietnamu (nejen jako pomoc Vietnamu viz str. 24), jak vyplývá i z materiálů
archivu MZV ČR. Ačkoli autorka na počátku kapitoly tvrdí, že „je potřeba zabývat se historií
příchodu (vietnamského etnika)“ (str. 24), nijak výrazně v dalších dvou kapitolách na různé
typy migračních proudů nenavazuje výsledky svého zkoumání. Velmi podstatným posledním
proudem, který v přehledu chybí a měl by se odlišit od příchozích podnikatelů po roce 2000,
jsou příchozí migranti na základě povolení k zaměstnání a ke studiu, kteří přicházejí z výrazně
chudších oblastí Vietnamu a do výrazně horších podmínek v ČR již od roku 2006. Těch se
také dotýká ekonomická krize a jejich životní podmínky jsou dosti specifické i v porovnání
s onou zmíněnou „naivní“ vlnou podnikatelů. Tuto poslední vlnu zachycují například
výzkumné zprávy La Strada apod. Autorka ji zmiňuje dále v textu, ale v přehledu chybí.
Migrace však není zjevně hlavním tématem práce.

Třetí kapitola Faktory ovlivňující integraci dětí Vietnamců rozvíjí podrobněji
problematiku různých integračních faktorů vietnamských dětí. Například rozbor jazykového a
institucionálního faktoru považuji za velmi dobrý. Kapitola velmi dobře shrnuje poznání o
dané problematice dostupné ve světě i v ČR, čímž dochází mnohdy i k novým velmi
užitečným souhrnným zjištěním. Zejména tuto část práce považuji za velmi přínosnou.

Čtvrtá kapitola se věnuje realizovanému výzkumu: Výzkumná část práce. K této
kapitole je třeba poznamenat, že je velká škoda, že výzkum nebyl proveden na širším vzorku
respondentů. A to i přesto, že to autorka v práci zdůvodňuje. Diplomová práce je dle mého
názoru natolik kvalitní, že by jí více prokazatelné zobecňující výsledky praktického výzkumu
dodali na profesionalitě a také inovativním charakteru. Vzorek 18 vietnamských žáků navíc
porovnáván s 18 českými žáky formou kvantitativního zpracování není opravdu vhodný.

Výzkumy realizované za účelem interkulturní problematiky bohužel v praxi často
narážejí na to, že výzkumník nezná obě dvě kulturní prostředí. Tento fakt se pravděpodobně
dotkl i této diplomové práce, kde autorka uvádí, že: „Rozhovory s rodiči měly být
zprostředkované pomocí dětí, bohužel patrně z důvodů pracovní vytíženosti a možná nezájmu
mě žádný z rodičů nekontaktoval.“ (str. 57) Již tato zkušenost autorky samotné by měla vést
k větší opatrnosti při posuzování vztahů rodičů a dětí ve vietnamských rodinách. Proč děti

nebyly schopny ani jednou přesvědčit rodiče k účasti? Jak je i v práci zmíněno, u
vietnamských rodičů stále panuje vysoká míra konfuciánských tradic, které se projevují
například tím, že dbají přísně na pozitivním chování na veřejnosti, ale také skrýváním všeho
negativního. Zejména u rodičů přijíždějících v posledních vlnách migrace je tento rozpor
významný. „Rodina je pro Vietnamce velmi důležitá (94%) a děti nemají pocit, že by si
s rodiči nerozuměli (72%). Již z tohoto trendu je možné vypozorovat, že mezi dětmi i jejich
rodiči bude zřejmě převládat generační shoda...“ (str.70) Ve vietnamské kultuře je úcta
k rodině pevně zakořeněným společenským příkazem. Navenek o sobě každá rodina říká, že
si rozumí, že se miluje, i když zde existuje například i z našeho „evropského“ pohledu domácí
násilí. Pokud by se měla analyzovat generační shoda a neshoda, stálo by za to odlišit, co jsou
proklamace a co skutečné postoje a reakce.

V souvislosti s popisem výzkumu je také škoda, že nebyly u výzkumu samotného
stanoveny konkrétnější hypotézy, aby byl více patrný vztah mezi obecnou hypotézou a
operacionalizací výzkumných otázek a transformací dat. Pozornost bych například věnoval
interpretaci otázky číslo 8, kdy se ptá autorka na kroužky. Dále pak uvádí, že : „Až 72%
Vietnamců navštěvovalo různé kroužky... Vietnamci se od Čechů odlišovali tím, že navíc
docházeli na doučování vybraných předmětů ...“ (str. 68). Zde se osobně domnívám, že
vietnamské děti navštěvují kroužky velice málo, většina volného času je spíše trávena
doučováním. Doučování tvoří pak většinu z odpovědí o trávení volného času. Je otázkou, do
jaké míry to lze považovat za kroužek, neboť pojetí volného času (pokud jde o význam a cíle)
vietnamských rodičů se zatím ještě stále výrazně liší od českých.

Pokud jde o diskusi, závěry plně souhlasí s dostupným poznáním dané problematiky,
jsou velmi dobře zformulované a reálné.

Pokud jde o závěry, velmi opatrně je třeba přistupovat k potvrzení hypotézy 1 ohledně
generační shody právě z důvodů interkulturních rozdílů a nezahrnutí rodičů mezi respondenty
výzkumu. Vhodnější, než se ptát na obecný postoj k rodičům a rodině by bylo zajímavé ptát
se na názory dětí a rodičů na různé záležitosti: zda jim vadí, když se děti koupou společně
v bazénu s dětmi opačného pohlaví, zda jim vadí, když děti chodí do tanečního kroužku, co si
myslí o dobrovolné činnosti, s jak motivují děti ke vzdělání a jak jsou motivovány samy děti
apod. Tam by mohly být odkryty velmi zásadní rozdíly. Totéž platí o prokazování
akulturačního stresu, který se v oficiálním podání nejeví tak veliký.

Formální prvky: Práce je velmi přehledně členěna, dostatečně popisuje strukturu a ta

odpovídá dobře obsahu práce. Občas se vyskytly nějaké pravopisné chyby: např. na str. 32
Vietnamština s velkým „V“ apod. Jeden zdroj studie vystavené na internetu Kocourek, J.
2007 je citován špatně. Autorem studie je celý kolektiv, nikoli jen Kocourek (doporučuji
chybu přelepit, aby nedocházelo k nepříslušné reklamě jednoho z autorů). Takové nedostatky
však v žádném případě nesnižují kvalitu a hodnotu posuzované diplomové práce.

Celkový přínos práce: Diplomová práce má velmi dobrou úroveň, je velmi přehledná a

srozumitelná. Velmi dobře se zde pracuje s teoretickými a praktickými informacemi, které
jsou vhodně propojeny. Diplomová práce podává za prvé nové shrnutí dané problematiky
integrace vietnamských dětí v ČR, a to i na základě zahraničních teorií, dále pak představuje
ilustrující případovou studii na dané téma. Jde o přínosnou diplomovou práci, která vystihuje
atmosféru 1,5 a 2 generace vietnamské mládeže žijící v ČR. Škoda jen, že v závěru nebyl
podán nějaký výhled, kam se asi bude situace vyvíjet v budoucnosti a jaká témata by byla
vhodná pro další výzkum v této oblasti. Bylo by vhodné přesněji popsat vazbu mezi obecnými
cíly práce a cíly výzkumu.

Otázky a vysvětlení:

Základní výhrady k diplomové práci se týkají tří oblastí:
1. Metodologie: Nevhodně zvolený kvantitativní výzkum o tak malém počtu

respondentů, navíc bez popisu specifických cílů výzkumu.
2. Metodologie: Pro účely hodnocení generačních vazeb nebyli účastni rodiče.
3. Interpretace: Zkreslená interpretace generační shody a neshody díky

projevům vietnamského slušného chování.

Doporučuji položit autorce následující tři otázky:
1. Vysvětlete, prosím, přesně, jak je to s trávením volného času vietnamských a

českých dětí dle výsledků vašeho výzkumu. Navštěvují vietnamské děti
opravdu více kroužků než děti české, nebo je jejich vyšší účast vysvětlena
především doučováním? Jak je tomu podle Vás ve skutečnosti?

2. Podrobněji vysvětlete, jakým způsobem byste navrhovala s větší mírou
validity zkoumat generační shodu/neshodu v rámci vietnamských rodin?

3. Uveďte tři návrhy na další výzkumy, které by bylo vhodné realizovat a jejich
potřebu odůvodněte.

Doporučení k hodnocení: Pokud autorka vysvětlí resp. zodpoví předchozí body,

doporučuji hodnocení diplomové práce jako výborné.

V Průhonicích dne 15.10.2010
Mgr. Jiří Kocourek